Bernardus setm. de 5. region. & quis san-
na mentis non, vel ob peccata aliena?

4 Consideratio passionis Filii Dei
innocentis, ostendit, quantum jure ti-
meat scelerum reus ob propria: ex qua-
litate remedii cognoscitur vehemen-
tia languoris: cogita sputa, alapas, fla-
gella, spinas, mortem & crucem. fusus
est cruor medici & factus est medica-
mentum phreneticis: agnosce quàm gra-
via sint vulnera, propter quæ necesse
fuit Dominum Jesum vulnerari. *Si in
viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?*
Si hæc in filio, quid in mancipio? si hæc
in dilecto & morigero, quid in refre-
ctario, & toties rebeli?

5. Consideratio propriorum pecca-
torum. Si tantum timet, criminofus,
qui scit se reum unius criminis, cum
stat in conspectu, terreni Principis,
quantum timere debet conscius pluri-
morum delictorum, de examine Regis
æterni? Et si tantâ curâ pertimescitur
judicium pulveris; quantâ diligentia
cogitandum, quantâ sollicitudine
formi

formidandum iudicium tantæ majestatis?

6. Consideratio peccatorum alienorum: tanta enim hominum instabilitas, tanta facilitas, pereundi corpore & spiritu, quem non terrore completat? Certè nimium præceps est, qui transire contendit, ubi conspexit aliū cecidisse: vehementer effrenis est, cui non incutitur timor de alieno casu. Viri Sancti sibi non fidunt, iusti tremunt, miracula patrantes quandoq̄ corruunt. Aspice Religiosum illum, qui nudo pede prunas ardentes calcaverat, & turpiter cecidit. Intuere Heronem, qui quinquaginta annis sanctè transactis, foedè periit. Attende Jacobum eremicolam, paralyticos curantem, energumenos liberantem, aliisque signis fulgentem; miserè tamen præcipitatum; licet scelus, decennis poenitentia rigore, continuo que lacrymarum imbre, in sepulchro degens, eluerit. Ribad. p. 2. 28. Jan Vide Justinum ecstases & raptus passum & ex pia lectione toto

to corpore in aëra elevatum: qui tamen unico Eugenii IV. Pontificis alloquio, vanè fuit elatus, & ut ei S. Joan. Capistranus ingemiscens objecit, angelus accessit, diabolus recessit, & demum miserimè decessit. Wadingus in Chron. ad Annum 1445. Et tu non timebis, vix locato vitæ timorata fundamento? *Quid ergo facient tabulae si tremunt columnae? aut quomodo virgula stabunt immobilia, si hujus pavoris turbinè etiam cedri quatuntur?* S. Greg. L. 24. c. 7.

7. Consideratio propria fragilitatis, mutabilitatis, & ad omne malum pronitatis, quem non timore concutiat? quàm levis tentationis ventus te, ut folium, agitat? Unus intuitus, te ut Davidem, vel Samsonem, sternit: res vel levissima turbat: musca ad impatientiam trahit? millies cadis, millies resurgis; millies proponis, millies rescindis; millies confiteris, & millies recidis. Ô inconstantia! Verè igitur, verè nulla est sanctitas, si manum tuam Domine subtrahas: nulla juvat fortitudo si con-

servare desinas: nulla prodest sapientia, si
gubernare desistas: nulla secunda est castitas,
si eam non protegas: nulla propria prodest
custodia, si non adsit tua vigilantia! nam
relicti mergimur & perimus. Tho. Kép.
L. 3. c. 14. Et non metuemus?

8. Consideratio misericordiae Dei,
quam nobis exhibet in praesenti, indi-
cium est magnitudinis justitiae, quam
exhibebit in futuro: leuto enim gradu
ad vindictam sui, divina procedit ira:
at tarditatem supplicii, gravitate
compensat. *Altissimus enim patiens est*
redditor Eccl. 5. Patiens redditor dici-
tur, quia quos diu, ut convertantur, to-
lerat, non conversos durius clamat: &
quantò diutiùs expectat, ut emen-
dentur, tantò graviùs judicabit & ple-
ctet, si non corrigantur. Cogita in nu-
meros, igne, aqua, fulmine, veneno,
gladio, ruinâ, glande plumbeâ impro-
visò interèptos, aternisque suppliciis
addictos & nisi vitam malam emendes,
similia reformides.

9. Consideratio justitiae divinae ;
quem

quem non percellat? Si enim Angelis peccantibus Deus non pepercit, sed rudentibus Inferni detractos, in Tartarum tradidit cruciandos, & in iudicium magni Dei, aeternis vinculis sub caligine reser-
 vavit: quanto magis qui habitant domos luteas, & terrenum habent fundamen-
 tum, consumentur velut atinea? 2. Petri
 2. Cogita mundi universi cataclysmū, cogita sulphureum Sodomæ & Go-
 morrhæ incendium, cogita expulsum Paradiso Protoplastum: cogita hor-
 rendum sexcentorum aliorum suppli-
 cium, & expavesce.

10. Consideratio Omnipotentia divina: Timet homo, hominem fragi-
 lem, & non timebit omnipotentem? Timet mortalem sibi iratum, & im-
 mortalem omnium Monarcham non formidabit? Cui resistere nemo potest, quemque nullus potest effagere; Ego, inquit occidam, ego vivere faciam; per-
 cutiam & ego sanabo; & non est qui de manu mea possit eruere. Levabo in cœlū
 manū meā, & dicā: vivo ego in aeternū
 Deut.

Deut. 31. *Ultionem capiam, & non resistet mihi homo.* Isaia c. 47. *Et quis non timebit te Rex Gentium?*

11. Consideratio Sapientia divina, Si incredibilis temeritas est Rege ipso presente & spectante, rebellionem machinari; quæ erit audacia, quæ impudentia, idem facere, Deo omnia clarè intuente, cui nihil potest abscondi, qui est discretor cogitationum cordis? *Omnia uamque nuda & aperta sunt oculis eius, & non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius?* Heb. 4. ac proinde, an non magna nobis indicta est probitatis necessitas, cum agamus coram oculis Iudicis cuncta cernentis?

12. Consideratio erit, formidabilis prorsus iudiciorum divinatorum abyssi; quæ quidem scrupulosis non serviet, ac presumptuosis & laxioribus conscientis admodum existet salutaris: præsertim Curatis, si qui sint, quod absit, qui dicunt & non faciunt: suos verbo, ab inferno retrahunt, ipsimet vero, peccata peccatis accumulando indices magnis

magnis passibus illuc properant. His inquam & frænum & calcar erit; frænum quod à malo retrahat, calcar quod in bonum segnes impellat: quamvis è millibus, optem nec unicum esse, cui id sit necessarium.

Frænum Peccatorum

Seu consideratio abyssi judiciorum divinatorum inscrutabilis, serviens, ut *cum metu & tremore salutem suam operentur.* ad

Philip. .2. 12.

Age anima mea, in quiete & silentio judiciorum divinatorum circa te abyssum serio perpende. Vel Deus te cum Iacob dilexit & ad vitam æternam prædestinavit; vel cum Esau odio habuit, & post prævisa peccata tua, te reprobavit: alterutrum tibi certum est: cum verò neutrum determinatè noveris; an non pavebis? Nescis, homo, nescis utrum odio an amore, in præsentem dignus sis; utrum frumentum invehendum in cœleste horreum; an verò palea conjicienda in ignem æternum, & non pavebis? Decrevit Deus certum vitæ tuæ terminum, & fixum mortis momentum

mentum

mentum, quod præterire non poteris; & ultra quod, vitam nec ad punctum temporis extends; cum verò illud ignores; an non pavebis? Determinavit Deus numerum gratiarum, tibi concedarum, quibus si usus non fueris, earum filum præscindet, & fortè nullam obtinebis aliam in æternum; & non pavebis? Definivit Deus numerum certum peccatorum tuorum, liberè à te committendorum; quo completo, nullum aliud committes; sed certò morieris; cum verò numerum hunc ignores, an non pavebis, & vel unicum lethale peccatum prioribus addere timebis? Novit Deus per scientiam Conditionatorum si hoc vel illud officium suscipias, hunc vel illum locum adeas, te lapsum & periturum in æternum: hæc Deus scit; tu verò ignoras: & non pavebis?

Scis Curator animarum, quòd segniter hætenus pro ovibus tuis oraveris; segniter Sacramenta administraveris; segniter ad conciones te præparaveris
fruct-

fructumque magnum, aliàs referendum, fœcordiã tuã impedieris: sed nescis, an non ideo aliquib⁹ æternæ damnationis causã extiteris, & non pavebis? Scis evidenter, quòd multa peccata commiseris; num verò illa tibi remissa fuerint, ignoras; quia nescis, an vel unicum actum supernaturalem, ad remissionem peccatorum omnino necessarium, totã vitã elicueris; & non pavebis? Nescis utrum in fide, gratia, statu sis usque in finem perseveraturus; & an non tandem absconditis Diaboli callidissimi laqueis, sis capiendus, justòque Dei iudicio condemnandus; & non pavebis?

Deus in Angelis suis reperit pravitatem, columnæque cœli ceciderunt, & corruerunt in abyssum: quid fiet homini, tibi inquam, ad omne malum proclivi minimo tentationis vento, instar arundinis agitabili; & non pavebis? *Si justus vix salvabitur,* ut loquitur S. Petrus; ubi tu peccator

H

pare-

parebis? Viri innocentiam & sanctitate conspicui contremiscunt; & tu non pavebis? Hieronymus in eremo degens, lacrymis contritionis madens, saxo pectus percutiens, doctrinam, virtute & omni bonorum operum genere Ecclesiam illustrans pavet, & tubam illam supremam, *surgite mortui, venite ad iudicium* auribus suis insonantem, assidue sibi audire videtur; & tu non pavebis? Hilarion anachoreta sanctus clamat: *Egredere anima mea, egredere: Septuaginta annis servivisti Deo, & egredi times?* & tu Pastor quidem & Sacerdos; sed inter mundanos degens, & vitam illis vix dissimilem agens, non pavebis? *Job vir simplex & rectus, ac timens Deum & recedens a malo, ait c. 31. 23. semper quasi tumentes super me fluctus timui Deum, & pondus ejus ferre non potui: & tu qui toties ad malum accedis, & velut aquam iniquitatem bibis, absque pavore eris? tumentes ira Dei fluctus non pertimesces? majestatis immen-*

immen-

immensa pondus, ut festucam reputabis & non pavebis?

Time, igitur, anima mea, time Deum omnipotentem & terribilem in consiliis super Filios hominum; qui postquam occiderit, potest corpus & animam mittere in gehennam. Ut autem timeas, hæc sit crebra tua considerationis materies, illam tracta in exercitiis annuis, illam trutinam in meditationibus quotidianis, ex illa non nihil concionibus insperge diebus Dominicis & festivis; illam ut penetres; precibus & suspiriis postula à benignitate supremi numinis: atque ubi timorem servilem cordi tuo altè impresseris, ad initialem & filialem progredere, eodémque ordine illum, animabus tibi subjectis inculcare stude, tanquam initium, medium & finem sapientiæ. Timor hic triplex, crimina fugabit: nam *Timor Domini expellit peccatum*: Eccl. 1. perfectam operabitur justitiam: *qui enim sine timore est, non potest justificari.* l. c. mo-

172 *De Charitate Pastoris,*
res corrigit, virtutes inseret, servabit
innocentiam, & perpetuam tribuet
felicitatē *Beatus* siquidē *vir, qui timet*
Dominum, in mandatis ejus volet nimis:
gloria & divitia in domo ejus, & justitia
ejus manet in seculum seculi. Psal. III.

C A P U T XIII.

De Charitate Pastoris erga Deum.

I. **Q**UOD est sol inter sidera, inter
elementa ignis, aurum inter
metalla; hoc inter virtutes, est, cha-
ritas, omnium Regina. Hæc chari-
tas erga Deum, est virtus, quâ ipsum
non ob timorem pœnæ, nec ob spem
præmii; sed propter seipsum & ob
suam bonitatem diligimus: *Charitas*
ait S. Augustinus de morib. Eccles. c.
II. *Est virtus conjungens nos Deo, quâ*
ipsum diligimus, propter seipsum. Ipse
est motivum amoris: Fomes & in-
centivum ignis dilectionis est Bonum,
Deus autem est summum Bonum &
omne Bonum: Ego ostendam tibi o-
mne bonum. Exodi 33, 19. Ipse est
bonum memoriæ; quoniam est ejus
summa

summa tranquillitas: ipse est bonum
intellectus; quoniam universa veri-
tas: ipse bonum voluntatis; quo-
niam omnis ejus satietas: Si bonum
tuum reputas vitam: *in ipso vivimus
movemur & sumus*, Actor. 17, 28. Si
bonum tuum salutem existimas: *Do-
minus illuminatio & salus tua* Pl. 126.
qui factus est tibi in salutem: *Ipsa ho-
nor tuus, ipse divitia, & nihil est dulce,
nihil delectabile, nihil appetibile, quod
non in eo abundè possideas. Ipse est,
infinita & summa potentia, sapien-
tia, bonitas, sanctitas, justitia, pul-
chritudo dulcedo, & beatitudo: ipse
est infinite supra omnem perfectio-
nem, excellentiam & magnitudi-
nem à mente creata conceptibilem,
elevatus, supra omnem potentiam,
omnem sapientiam, omnem intelle-
ctum, omnem lucem, omnem pul-
chritudinem, omnem sanctitatem, bo-
nitatem justitiam, beatitudinem &
gloriam. O quale objectum amoris!
quidnam esse potest dilectione nostrâ*

dignius? quid indignius, præ hoc infinito Bonitatis oceano, amari guttulam; arenulam orbi immenso præferri? ut tacitus præteream summa, maxima & infinita beneficia; quæ ex hoc benignitatis pelago in nos promanarunt.

II. Hunc Deum, hoc summum & omne Bonum, omnes Creaturæ rationales amandi capaces, diligere tenentur: *Dileges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Matth. 22. Præ reliquis tamen amplius & ad perfectiorem charitatem obligantur, animarum Pastores: quibus, in Apostolis suis Pastorum principibus, speciatim in Evangelio Christus mandavit: *Ut manerent in dilectione sua, sicut ipse in Patris sui dilectione manebat: cum eos jam non servos, sed amicos suos nuncupavit.* Joan. 15. ac proinde verum perfectumque amicitiaæ amorem, ab ipsis in se rependendum expetiit. Unde & cum Petro oves & agnos suos pascendos commissurus erat, antequam rogavit:

gavit: *Petre amas me? diligis me plus his?* Joan. 21. Et meritò sanè: cùm enim Pastores animarum, ex speciali præ aliis dilectione, ad ministerii sui honorem, ad curam animarum, ad dignitatem sublimissimã atque angelicis spiritibus denegatam, Sacramenta administrandi à peccatis absolven- di, corpus Christi consecrandi extulerit: eos præ aliis fidelibus, longè ardentiori amore, Deum complecti par est.

Quare, ut huic æquissima Dei voluntati, & obligationi suæ Pastor respondeat, hoc Domini præceptum pro viribus adimplere conetur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua, Deut. 6. Ille, ut exponit S. Laurentius Justinianus in ligno vitæ de Char. cap. 9. ex toto corde diligit, qui eum sapienter diligit, totã animã diligit, qui illum dulciter diligit: totã virtute diligit, qui illum fortiter diligit.*

III. Diligat Pastor Deum *ex toto corde suo*, cor non partiendo, in ordinato amore creaturarum; sed ab omnibus creatis affectum abstrahat, eumque totum in Deum transferat, ita *diliget sapienter*: Examine tigitur, num quid reperiat in mundo, quod ejus amorem dividat; num erga rem aut personam ullam immodico affectu feratur: memineritque illius dicti Evangelici: *Qui non renuntiat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus: & qui non odit Patrem & Matrem, & Fratrem & Sororem, adhuc autem & animam suam; non potest meus esse discipulus.* Id est, qui affectum suum ab illis non abstrahit, paratus omnia relinquere & separari ab omnibus, si divinus honor & amor id exigat: omnia etiam propria commoda, desideria, lucra, propriamque voluntatem abnegare, non potest meus esse discipulus, & perfectus Jesu Christi minister & servus.

IV. Diligat Deum *ex tota anima,*
id

id est, dulciter, tenerè, intimè, sum-
mè appretiativè, eum omnibus cha-
ris, velut, Patrem, Sponsum, Ami-
cum, præligendo & sine ulla com-
paratione præferendo, divitias, ho-
nores & voluptates mundi, ut quis-
quillas, & stercora, præ ipso, reputan-
do. Deinde ejus præcepta, consilia,
desideria, & omnia ea, quæ Deo pla-
cent, atque ad gloriam & gustum ejus
faciunt, pluris æstimando, quàm pro-
prium vitam, sanitatem, felicitatem;
omnes divitias, omnia commoda, o-
mnes dignitates & honores. Denique
tanquam in re dulcedine plenâ, assi-
duè se actibus amoris divini occupet,
nullum numerum, nullam mensuram
præscribendo; sed affectibus, suavissi-
mis, creberrimis & intèssimis indefi-
nenter se occupando: dum horas psal-
lit, dum preces fundit, dum sidera
spectat, dum hortum & prata peram-
bulat, dum sacramenta administrat;
sed præcipuè dum ad aram litat: cum
enim in hoc divinissimo Sacrificio

H s

ipse

ipse Christus Dominus, tanquam victimam charitatis, inter purissimi, flagrantissimique amoris sui flammam, tum super altari, tum in ipsius Sacerdotis ac Pastoris celebrantis pectore mysticè consumat, quomodo fieri potest, ut Pastor in sinu suo ignem illum divinum gestet, nec ullum ardorem persentiat, nisi cor glacie frigidissimâ congeletur?

V. Diligat Deum *ex tota virtute*, id est, *fortiter*: eumque amorem, strenuè laborando pro Dei gloria, & multa patièdo demonstrat: Ut verè queat cum Apostolo dicere, Rom. 8. *Quis nos separabit à charitate Christi? tribulatio, an angustia? fames an nuditas? an persecutio, an periculum, an gladius?* Quantò minùs levis aliqua difficultas, contradictio aut repugnantia. Nihil est tam horridum, tamque tremendum, quod non superent, qui amore divino sunt incensi, ait S. Chrysostomus. Homil. 18. de amore Dei.

Hac verò dilectio, à Curatore animarum

marum

marum opere ipso est demonstranda. *Probatio siquidem dilectionis, exhibitio est operis*, inquit S. Gregorius, Hom. 30. in Evangelia. Si igitur Pastor explorare cupiat, num verè Deum diligat; examinet, num fideliter servet, 1. Divina præcepta. 2. Ecclesiæ. 3. Muneri suo annexa, 4. Ecclesiasticas, canonicasque sanctiones, circa habitum, tonsuram clericalem, bonorum Ecclesiasticorum dispensationem, residuum, aliâque à se, ex præscripto Ecclesiæ, observanda. Item an sollicitè devitet, quæ sacri canones præscribunt devitanda; ut, aleas, luxus, comædorum spectacula, choreas, symposia, tabernas, suspectas conversationes, negotiorum secularium procurationes, prava exempla, scandala, aliâque similia. Hæc enim omnia exigit à Pastore Deus: *Qui habet mandata mea & servat ea, ille est qui diligit me.* Joan. 15.

Nec solùm dilectionem Dei, observatione legum, verùm etiam, quo-

180 De charitate Pastoris
rumcunque operum Deo placenti-
um executione, ostendat: Nunquam
enim, amor Dei otiosus est, ait S. Grego-
rius Hom. 56. in Evangelia. Opera-
tur enim magna, si est: Si autem operari
renuit, amor non est. Imò ut docet S.
Thomas opusc. 61. Divinus ille amor
operatur magna & reputat parva, ope-
ratur multa & reputat pauca: opera-
tur diu & reputat breve. Atque hoc est
diligere fortiter:

VI. Media obtinendæ charitatis
divinæ, sunt sequentia.

1. Medium est cognitio Dei clara
& illustris: Nosse enim te, consummata
justitia est, & scire justitiam & virtutem
tuam, radix est immortalitatis. Sap. 15.
Ex hac cognitione sublimi & eximia
velut ex luce calor, ex vita motus,
ex visione pulchri, amor nascitur,
ita ex ea, amor Dei, contem-
ptus mundi, omnis justitia & perfe-
ctio exoritur. Ob hoc enim ait S. Au-
gustinus in soliloquiis c. 1. Non te di-
ligit anima mea, Domine, si te non dili-
git,

git, quia te non cognoscit. Ignoti nulla
 cupido. Hanc autem cognitionem
 illustrem obtinebis identidem suspi-
 rando & petendo: *Noverim me, no-
 verim te*: 2. meditando de Deo, ejus-
 que infinitis attributis & perfectioni-
 bus ex P. de ponte l. 6. medit. aliisve.
 3. Libros legendo. v. g. Lessium de at-
 tributis divinis: de 50. nominibus
 Dei: Saint jure de cognitione & a-
 more Dei & similes.

2. Medium est plurimos elicere a-
 ctus & affectus amoris, eosq; tanquam
 ignita jacula, suspirando & amando
 in Deum ejaculari, nunc desiderando,
 nunc complacendo, nunc summè ap-
 pretiando, nunc gaudendo, nunc of-
 ferendo, nunc congratulando, nunc
 laudando, nunc resignando; ejusmo-
 di affectuum specimina vide in 2. p.
 hujus Libri in præparatione secunda
 post sacrum. Per frequentatos actus,
 nascitur habitus, seu virtus chari-
 tatis.

3. Medium, cum affectibus inter-

nis opera externa charitatis erga Deum & proximum conjungendo, de quibus paulò antè diximus. Disponit ac præit, imò & charitatem comitatur & sequitur, chorus aliarum virtutum : ut sunt puritas conscientia, humilitas, patientia, fides, spes, timor, religio, aliæque de quibus partim jam dictum, partim paulò post dicetur, & quæ tanquam pedisequæ charitatem veluti Reginam suam, tum præeunt, tum subsequuntur.

C A P U T XIV.

De Charitate Pastoris erga Proximum.

Charitas erga proximum est virtus, quâ omnes proximos tum amicos, tum inimicos diligimus propter Deum. Diligere autem propter Deum, nihil est aliud, quàm amare illos, quatenus participant in se aliquid Dei, & amare illos, ut in Deo sunt, & ut bona gratiæ & gloriæ adipiscantur; & quia Deus vult ac præcipit, ut eos amore prosequamur.

I. Præ-

I. Præcipuè autem homo à Deo participat, quòd fit imago Dei, tum naturalis, tum supernaturalis, ideoq; in Deo tanquam in causa, in idea & prototypo est diligendus. In primis est imago naturalis Dei, quæ consistit in mente hominis, & quod fit cum Deo & Angelo in summo gradu rerum, scilicet intelligentium. Atque ex eo eximia dotes sequuntur. 1. Quòd hominis anima incorporea sit & individua, uti est ipse Deus: & in hoc imaginem Dei collocat S. Augustinus. 2. Quod sit æterna & immortalis: In hoc eam collocat Origines. 3. Quòd fit memoriâ, intellectu & voluntate prædita: in hoc collocat S. Damascenus. 4. Quòd sit liberi arbitrii: in hoc collocat S. Ambrosius. 5. Quòd fit capax sapientiæ, virtutis, gratiæ, beatitudinis, visionis Dei, omnisque boni: in hac capacitate imaginem Dei collocat S. Nyssenus. 6. Quòd cunctis animantibus, suâ potestate præsit & dominetur: In hoc collocat S. Bas-

S. Bas-

S. Basilius. 7. Homo est quasi omnipotens instar Dei, quia multa arte, & omnia mente suâ efformare potest & comprehendere. 8. Est finis creaturarum mundanarum, uti earundem ultimus finis est Deus. 9. Sicut Deus regit mundum, & est totus in toto mundo, & totus in qualibet parte; ita anima regit corpus, & est tota in toto, & tota in qualibet ejus parte. 10. Sicut Deus Pater per intellectum se cognoscens, producit Verbum, puta Filium, & eum amando, producit Spiritum Sanctum: ita homo intelligendo se, producit in mente sua verbum intelligibile, sibi simile, atque inde procedit involante ejus amor. Sic homo clarè repræsentat SS. Trinitatem, ita S. Augustinus l. 10. de Trin. c. 10. & l. 14. c. 11.

Hæc est imago Dei naturalis, quæ peccato non perditur, utpote naturæ indelebiliter impressa. Imago Dei altera est supernaturalis (quæ peccato perditur, gratiâ & justificatione reparatur)

ratur) & sita est in gratia & justificatione hominis, quâ ipse divinæ sit consors naturæ, quæ que in gloria & vita æterna firmabitur & perficietur.

Similes ei erinus: quia videbimus eum sicuti est: ait S. Joannes, veluti ferrum ignitum, igui assimilatur, ejusq; imaginem simillimam refert.

Vides, ô Pastor, quàm homo sit excellens imago Dei, & quàm præstans objectum amoris? Et quis talem, tamque nobilem imaginem Dei non diligat? aut quis odisse poterit? Qui imaginem Principis lacerat, & inhonorat, Principem ipsum despicit.

II. Pastor hanc Dei imaginem, seu proximum suum diligat propter Deum, propter Dei similitudinem, propter Dei voluntatem, propter Dei beneplacitum, propter Dei amorem, Deum in proximo amore completens. *Si quis quemlibet amet; sed propter Deum non amet, charitatem non habet; sed habere se putat.* ait S. Gregorius Homil. 8. in Evang. Sanctus verò

verò Bernardus inquit L. de dilig. Deo. *Deum in causa habere necesse est, alioquin proximum purè diligere non potest, qui in Deo non diligit.* Non igitur propter formam & pulchritudinem corporis, non propter divitias & facultates, non propter lucrum & commodum proprium, aut quidquam aliud temporale aut terrenum, sed propter Deum o. m. proximos suos. & in primis curæ suæ à Deo commissos Pastor diligit.

III. Proponat sibi in amore proximi, exemplum Christi, cujus vicarium & ministrum agit; eumque imitari studeat. Christi autem amor fuit 1. *Gratuitus. In hoc est charitas: non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. 1. Joan. 4. Si autem Deus sic dilexit nos, & nos debemus alterutrum diligere gratis: quia si diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis, nonne & Ethnici hoc faciunt? Matth. 5. Impendendum est igitur à Pastore auxilium, & charita-*
tis

tis subsidium iis, à quibus nihil sperandum, ut pauperibus, imbecillibus, infirmis, rudibus, licet nullum etiam grati animi testimonium reddatur, sed potius plurimum oneris & incommodi reportetur. *Ego autem libentissime impendā & superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligar.* Ait Apostolus 2. Cor. 12. 15. - 2. Christi amor fuit *rectus*, non propter suam, sed proximi utilitatem. Dilectio, quæ munere glutinatur, eo suspensio dissolvitur. Amicitia solùm innixa prosperis, ruit in adversis. 3. Christi amor fuit *discretus*, personas amabat, vitia persequabatur. 4. Fuit *vehemens*: Quoniam ipse pro nobis animam suam posuit, 1. Joan. 4. Cujus imitatione: *Et nos debemus animas pro fratribus ponere: adversaque tolerare.* 5. Fuit *fructuosus*, multa nobis commoda & dona adferens. *Et nos diligamus, non verbo nec linguâ, sed opere & veritate.* 1. Joan. 3. - 6. Fuit *perseverans*, nam: *cum*

cum dilexisset suos, in finem dilexit eos.
Joan. 13. Et nos diligamus, præfer-
tim ægros, & moribandos usque in fi-
nem, nec deseramus, usque ad mor-
tem.

IV. Proponat sibi in amore proxi-
mi, exemplum sui ipsius: Juxta Domini
mandatum: *Diliges proximum tuum
sicut te ipsum.* Deut. 6. Ut scilicet hoc
proximo facias, quod tibi vis fieri;
quod autem tibi non vis fieri, ei non
facias: sive ut eum beneficiorum ex-
hibitione foveas & nullam malitiam læ-
das. Non dixit, ait S. Laurentius Ju-
stinianus in ligno vitæ de amore c.
17. *Diliges proximum, plus quam te-
ipsum, sed sicut te ipsum.* Videtur enim
plus quam seipsum proximum velle
diligere; qui curationi propriæ non
sufficiens, curam aliorum cupit assu-
mere. Quare tu homo (Tu Episco-
pe, Prælate, Paroche) quisquis talis
es, cui firma sanis propria salus non-
dum est, cui charitas adhuc aut nulla
est, aut adeo tenera, atque arundinea;

ut

ut omni flatui cedat, omni credat spiritui, omni circumferatur doctrinae vento: cui tanta est charitas, ut ultra mandatū quidem diligas proximum, plus quàm teipsum; & rursus tantilla, ut contra mandatum, favore liquescat, pavore deficiat, perturbetur tristitiâ, avaritiâ trahatur. pertrahatur ambitione, suspicionibus inquietetur, convitiis exagitetur, curis evisceretur, honoribus tumeat, livore tabescat. Tu inquam in propriis teipsum sentiens minùs idoneum ad correctionem, quâ nunc clementiâ (quæso) aliena curare aut ambis aut acquiescis? Audi quid dicat de tali charitate scriptura: Noli esse nimium justus. Eccles. 7 Et Dominus: *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, anima verò sua detrimentum pariatur?* Matth. 16 Sufficit qui ejusmodi est (Pastor si proximum sicut seipsum diligat, ne tumore se conterat; ne proximum juvando, se deserat, ne alios erigens cadat. Haftenus verè

verè

verè & præclarè Sanctus Venetorum
Patriarcha.

V. Proponat Pastor sibi *exemplum*
membrorum corporis humani, & in di-
lectione proximi sui, præsertim Pa-
rochianorum, imitetur. Nam 1. Mem-
brum unum alteri non invidet. licet
non habeat idem officium: *non omnia*
eundem actum habent membra. Rom.
12. - 2. Unum membrum non sibi ap-
propriat officium; sed omnibus illud
gratis communicat. *Sic & nos multi*
unum corpus sumus in Christo, singuli
alter alterius membra. 1. c. - 3. Unum
membrum ab alio læsum, non se vin-
dicat, sic & nos: *nulli malum pro malo*
reddentes 1. c. - 4. Membra infirmio-
ra, abundantius honorantur: Sic &
nos, pauperes, rusticos, cives vili-
bus opificiis addictos, despiciere non
oportet: Sed *honore invicem præveni-*
entes. 1. c. 5. Siquid patitur unum
membrum, compatiuntur omnia
membra, si gloriatur unum mem-
brum, congaudent cætera membra.

Ita

Ita Pastores animarum decet, gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus.

6. Unum membrum reputat sibi fieri, quod alteri praestatur, sive bonum sive malum. Unde Dominus. *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Matth 25. 7. Unum membrum laesioni se exponit pro alio. 8. Unum membrum timet ab alio separari: nihil magis timendum, quam separari à Christo capite, & à Christi corpore, sive in Ecclesia militante, sive in triumphante.

VI. Proponat sibi Pastor in amore *exemplum Patris & Matris*: ut enim c. i. diximus, in Parochia sua, instar patris & matris est. Igitur tanquam pater provideat, tanquam mater suos filios foveat: tanquam pater corripiat, tanquam mater consoletur: rudibus & pueris se accomodet, tanquam cum filiolis vocem mutet, ad eorum captum se demittat, similia & parabolas adhibeat, & cum Apostolo, *omnibus omnia fiat. Discant* (ait ad Supe-

Suppe-

Superiores & Pastores D. Augustinus in reg.) qui præfunt, subditorum Patres se esse, non Dominos; studere amari, magis, quàm timeri, & si severitate interdum opus sit, paterna sit, non tyrannica. Matres sint fovendo, patres corripiendo, suspendant verbera, & producant verba, pectoralate pinguescant, non typhos, superbia turgeant: *Charitas enim non inflatur, non est ambitiosa, non querit qua sua sunt: 1. Cor 13. Et cum præest, subditorum bonum, suo præponit, capiens formam ab ipso Charitatis Magistro, qui ait: Non veni ministrari, sed ministrare & animam dare in redemptionem pro multis. Matth. 20* Hunc ait S. Laurentius Justinianus l. c. qui præest, (parochia) imitetur, tradens se ipsum pro grege; sed & qui subest ipsum sequatur, qui venit non ut suam, sed ut patris faceret voluntatem. Nec retrahat ipsum ingratitude & tenacitas suorum: Una mater multas alit proles, multæ proles, sæpe nec unam matrem.

trem. Abundant & vincunt charitate materna viscera. Ita & pastoris animarum.

VII. Denique statuat sibi crebrò ob oculos *exemplum Pastoris*, qui verè Pastor & non mercenarius est. Quantâ enim curâ is oves suas custodit? quantâ charitate educit ad pascua, & reducit? quantâ solitudine meliora, fertiliorâque prata deterioribus præligit? quantâ vigilantia amissas quarit, erroneas reducit, scabie laborantes curat, contractas alligat, infirmis compatitur, sanis & strenuè pabulantibus congratulatur? denique quantâ fortitudine lupos arcer, & animam suam dat pro ovibus? Hanc charitatem & curam, Christi Domini, sui ipsius, membrorum corporis, Patris ac Matris, ac demum Pastoris, imitari conetur Parochus: quod si fecerit, erit verè ovium suarum Pastor bonus; erit suorum in Christo Filiorum Pater & Mater amabilis; erit Christi Domini imitator, vicarius &

servus fidelis & aliquando audiet à
Pastorum Principe: *Euge serve bone &
fidelis, quia super pauca fuisti fidelis;
super multa te constituam; Intra in gau-
dium Domini tui.* Matth. 25. 21.

C A P U T XV.

De Religione Pastoris.

Post virtutes Theologicas princi-
pem locum sibi vindicat Religio,
quæ est virtus, quâ Deo tanquam o-
mnium Creatori ac Domino, debi-
tum cultum & honorem exhibemus:
atque hæc in Pastorem animarum præ-
cipuè cadit: ideo enim à Deo vocatus,
ordinatus, à plebe segregatus, Deo q;
totus consecratus est; tum ut ipse Nu-
men supremum, per sacrificia, Sacra-
menta, officia divina ac preces colat;
tum ut gregi suo Religionis Magister
& Doctor sit, eumque ad colendum
Altissimum deducat. *Tu eris populo, in
his que ad Deum pertinent.* Exodi 4. 16.

Hæc autem duplicis generis sunt,
interna & externa.

Interna

Interna sunt adorationes spirituales, orationes, obsecrationes, alii que affectus pii erga Deum: externa verò sunt adorationes, corporis gestibus exhibitæ, genuflexiones, psalmodiæ, sacrificia, oblationes, aliaque cæremonia: in quibus omnibus Pastor gregem debet præcedere: *Ante eas vadit, & oves illum sequuntur.* Ut autem id præstet meliùs. Tria eidem sunt necessaria, scire nimirum Religionis motiva & incitamenta, ejusdem officia debitè exercere, & abolere detrimta

I. Ut omnia Religionis exercitia, cum debita modestia, reverentia, & devotione interna atque externa peragat: ante omnia summam concipiat æstimationem, Divinæ illius Majestatis, coram quo vel angelici spiritus tremunt: deinde etiam rerum divinarum, nec non meritorum, officiorum, sanctitatis & miserationis erga nos Jesu Christi Domini nostri, virtutum quoque B. Virginis, & Sancto-
I 2 rum,

rum, ac necessitatis patrocini ipsorum. Illam verò summam æstimationem comparabit sibi Pastor ex meditatione & consideratione Dei, ejus attributorum, & infinitarum perfectionum, aliarumque rerum divinarum, deinde ex lectione Librorum asceticorum, ac denique ex oratione & petitione frequenti, quâ omnia dona cœlestia comparantur.

Quem enim ad maximam æstimationem, reverentiam, cultum & sacrum horrorem non excitet, seria & profunda meditatio, in qua consideretur. 1. Summa Dei excellentia, immensa Potentia, Bonitas, Sanctitas, Majestas, cui omnis honor debetur. 2. Obligatio & subjectio nostra, qui quanti quanti sumus, Dei sumus, ejus creaturæ sumus, mille titulis devinctæ, ad Creatorem nostrum colendum, venerandum, omnemque vitam in ejus cultu insumendum. 3. Ratio finis: Deus enim est finis noster: *Primus & novissimus,*
prim-

principium & finis Apoc. 2 ad quem colendum creati sumus, aliàs sine nostro frustrandi. 4. Dei jussio & præceptum, quo ipsi, & nulli alteri cultum patriæ exhibere jubemur. Dominum Deum tuum adorabis & illi soli servies. 5. Redemptio nostra: Empti sumus à Deo pretio magno 1. Corinth. 6. Nempe sanguine Filii ejus; unde ejus mancipia & servi sumus. Quanta igitur ingratitude, malitia & culpa si servus emptus Domino suo non serviat, nec cultum debitum exhibeat?

II. Ejusmodi magnâ Dei & rerum divinarum, ac mysteriorum arcanorum astimatione conceptâ: Pastor sacrificia, sacramentorum administrationes, psalmodias, comprecationes, & reliqua devotionis officia cum magna externa & interna reverentia, pietate ac gravitate morum, ac gestuum decentiâ obeat. Missæ in primis ceremonias, non properè, non tumultuariè aut inconciennè, mimorum & gesticulatorum more peragat: ac

proinde Neoparochus aut Neomyſta, antequam primitias celebret, ab aliquo in his accurato, ſe inſtruendum curet. Cogitet omnia hinc eſſe, myſtica, ſublimia, cœleſtia & divina; cogitet Deum infinitæ majeſtatis præſentem eſſe & primarium offerentem, cujus ipſe vicarium agat. Cogitet innumerabilium Angelorum, præ ſacro horrore contremiſcentium, venerati- onem & reverentiam. Denique obſervet ea, quæ infra, p. 2. de ſacrificio miſſæ & Sacramentorum aliorum ad- miniſtratione, adducuntur.

III. Defectus Religionis, pro vi- ribus abolere nitatur: & quidem

1. Parochianis ſuis, in concionibus & catechiſmis, magnam, quam ipſe antè concepit, de rebus divinis, aſſi- mationem inſtillet: & ſacra, à profa- nis, quanto diſtint intervallo, edo- ceat.

2. Hörtetur ſuos, ut dies feſtoſe ex- actè obſervent, à ſervilibus operibus abſtineant, eòſque non ludendo, po- tando,

tando, saltando, otiano; sed piis exercitiis impendant.

3. Laboret, ut è templis proscribatur otiosa garrulitas, colloquia, & negotia profana: unde nec ipse coperto capite, per templum ambulet, nec inter cantandum fabulas aut sermones misceat.

4. Non toleret in templo & parietibus ejus, sordes, aranearum telas, aut hirundinum nidos, aliáque quæ illud stabulo haud absimile reddant: quomodo enim in hujusmodi templo subditi, sacro horrore perfusi stabunt, Deumque adorabunt?

5. Curet, ut vestes sacerdotales non sint fordida, aut lacera; paramenta, panni, mappæ, corporalia, non ita maculata & foeda, ut naribus emungèdis ea adhibere horrore foret: quod in diversis templis, in itinere, aliquando expertus sum.

6. Sacra Divorum lipsana non servantur in cistis, à tineis corrosis, nec prostent in altaribus, sine cultu, sine

ornatu, sine lumine ; ut vel tantillum, à squalidis officum plebejorum receptaculis distingui valeant.

7. Barones & Nobiles doceat, religionis & æstimationis divinorum defectum esse, si in arcibus eorum, mensæ, scyphis, salinis, aliisque vasis argenteis redundant; ad sacrificium verò missæ tremendum, non aliû nisi stanneum calicem utendum præbeant: quod aliquando, contingere, docuit experientia.

8. Pastorem in supplicationibus publicis, nunc cum hoc, nunc cum illo garrere, aut ridere, instar cujusdam plebeji, penitus indecens est.

9. Defectus denique culpabilis est, ad sacrificium missæ hostias, nimis vetustas, aut cariosas; & vinum adeò fugiens, mucidum & acidum adhibere, ut meritò scrupulus moveatur, num apta sit sacrificio materia. Item defectus est religionis, trinum signum ad salutationem angelicam intermittere, indulgentias nihili facere, nec pro-

promulgare, ante & post sumptum cibum, preces non fundere; ut plures alios tacitus præteream.

Quare amans Religionis Pastor ista devitet & in omnibus religionem concernentibus sit: *Curvus Israël & auriga ejus. 4. Reg. 2.* Quod si sedulo præstiterit, rem Deo longè gratissimam fecerit, & magnum in cælo præmium consequetur: Scriptum est enim: *Quicumq; glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. 1. Reg. 2, 30.*

C A P U T XVI.

De Prudentia Pastoris.

PRudentia & discretionis virtus, quàm animarum Pastori necessaria sit, tum ut propriam, tum ut centenas aut millenas sibi commissas animas rectè gubernet, quis nisi prorsus cæcutiat, non perspicit? Quemadmodum olim Sacerdos, ita nunc Pastor, ut dicitur Deuteron. 17 debet discernere *inter lepram, & leprã, inter sanguinem*

guinem & sanguinem, inter causam & causam, inter peccatum & peccatum; & quâ id poterit absque prudentia? Debet Pastor, ut Concilium Tridentinum præscribit, pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate, quantum spiritus & prudentia suggesserit, salutare & convenientes satisfactiones injungere; & quâ id poterit absque prudentia?

Debet Pastor, tanquam Angelus Domini, cujus labia custodiant scientiam, & à cujus ore fideles veritatem requirant, nosse, in doctrina morum & fidei, separare pretiosum à vili, verum à falso, corruptum à sano, heterodoxum ab orthodoxo, justum ab injusto, & quâ id poterit absque vera & evangelica prudentia? Debet Pastor, ut ait S. Laurentius Justinianus *Ligni vitæ c. i. de prud. non solum seipsum; sed omnes quoque sibi commissos instruere ac docere &c. at quænam illa? vitare noxia, appetere salubria, diligere honesta, vitare prohibita, operari recta, spernere terrena,*

terrena, & investigare caelestia. Et qui
id poterit absque discretionem & pru-
dentia? Si caecus caeco ducatum praes-
tet, nonne ambo in foveam cadent?
Matth. 18.

Debet Pastor seipsum & oves suas
à technis, fraudibus & decipiulis Dia-
boli praecavere; qui diversimodè a-
nimas decipit; nunc nimio zelo, nunc
callidâ suggestionem, nunc palliatâ san-
ctitate, aliquando inordinatâ affe-
ctionem, quandoque blandis, quando-
que asperis; verbo mille laqueos in-
cautis tendit: uniuscujusque mores
& vitia examinat, illaque objicit,
quibus mentem illorum faciliùs in-
clinari novit. Blandis & lætis su-
perbiam & vanam gloriam; asperis
verò mentibus, iram, superbiam, cru-
delitatem proponit: quæ omnia Pa-
stor debet ad nihilum redigere. At
qui id poterit absque scientia, discre-
tione & prudentia? Ex quibus o-
mnibus luce meridianâ clariùs patet;
quàm necessaria Pastori sit simplex &

christiana prudentia, quam Christus Dominus Apostolis, eorumque sectatoribus præcipit, Lucæ 10 *Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columba.*

II. Quid autem est prudentia, Parocho & cuius homini adeò necessaria?

S. Basilius hom. 12. in Proverb. ait. *Prudentia est eorum que agenda aut non agenda sunt cognitio: quam si quis rectè scitatus fuerit, nunquam ab officio, virtutèque discedet, nunquam vitiorum pestem incurret.* S. Augustinus lib. 1. de lib. arbit. c. 13. *Prudentia est amor, ea quibus adjuvatur in Deum sagaciter eligens.* S. Bernardus serm. de villico, ait: *Prudentia est cognitio rerum appetendarum & fugiendarum.* Tolle hanc inquit S. Doctor serm. 49 in Cant. & *virtus vitium erit; ipsaque affectio naturalis, in perturbationem magis convertetur, exterminiumque natura.* Id verò ne fiat, iuvat Prudentia, quæ est virtus intellectus practici, quâ proposito

sito nobis sine virtutis, media ad illum consequendum, per consultationem inquirimus, & per iudicium invenimus, & per præceptum efficax, executioni mandamus.

III. Actus prudentiæ sunt.

1. Finem totius vitæ, scilicet Dei beneplacitum & assecutionem beatitudinis attentè respicere; & in quocunque negotio, proprium etiam virtutis finem intueri.

2. De mediis ad finem consequendum, per divinas leges consultare, pro luce ad intelligentiam, divinam veritatem orare, diligentiam etiam meditatione & aliorum consilio uti, & non nimium sibi fidere.

3. De his quæ in consultationem allata sunt, iudicare; inutilia ab utilis, mala à bonis, considerato statu nostro ac vocatione, nec non virium mensurâ, discernere.

4. Ea quæ meliora sunt, & fini ad quem tendimus, congruentiora, eligere: præstant autem certa incertis, secura periculosis, majora minoribus,

perpetua temporaneis, publica privatis.

§. Voluntatem & cæteras animi vires ad ea, quæ electione acceptata sunt opere exequenda, efficaciter per imperium inflectere: *Vir enim sapiens fortis est, & vir doctus robustus & validus.* Prov. 14. qui non solum rectè judicat & eligit, sed bona efficaciter perficit.

IV. Media obtinendi prudentiam sunt.

I. Oratio. *Optavi, inquit Salomon, Sap. 7. & datus est mihi sensus, invocavi & venit in me Spiritus sapientie.* Quare Pastor in dubiis, consulat Dominum, & instar Moyſis aut Davidis, nunc ingrediatur ad Dominum, nunc egrediatur ad populum: & priùs suppliciter à Deo lumen exposcat, antequam populo proponat. 2. Deinde tempus præsens, præteritum, & futurum, (quemadmodum faciebat venerabilis Petrus Forerius Pastorum speculum l. 2. vitæ c. 11.) perpendat; & antedicta in

con-

consultatione, electione & executione, diligenter observet; & non aberrabit. 3. Cum prudentibus & sapientibus agat. *Qui graditur cum sapientibus, sapiens erit, amicus stultorum similis efficitur.* Prov. 13.

V. Falsa prudentia summo studio est devitanda.

Prudentia falsa, veræ prudentiæ contraria, triplex est. 1. Est *Prudentia carnis*, de qua Apostolus ad Romanos: *Prudentia carnis inimica est Deo.* Hæc ea studiosius implet, quæ sunt carnis, quàm spiritûs. 2. Prudentia terrena, divitias & honores spectans. *Filii quoque Agar exquisierunt prudentiam, qua de terra est,* Baruch. c. 3. 3. Prudentia Diabolica, quæ ad malitiam pertinet; de qua dicitur: *Sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nescierunt,* Jeremiæ 4. Huc spectat astutia, fraus, dolus, nimia sollicitudo, de temporalibus & futuris. Hujus prudentiæ est, ait S. Gregorius l. 1, moral. c. 15. *Cor machinationibus*

bus tegere, sensum verbis velare, quæ falsa sunt, vera ostendere, & quæ vera sunt, falsa demonstrare.

VI. Axiomata & dictamina prudentiæ Pastori animarum utilissima & assiduè sequenda.

1. *Quidquid agis, prudenter agas & respice finem.* 1. Finem supernaturalem operis, qui est Dei gloria; 2. Finem ad quem creatus es, scilicet beatitudinem æternam. 3. Si devies à fine, æternam damnationem.

2. *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur.* Matth. 16, 26. ac proinde animam suam, aut cuiuscunque alterius maximi faciat, terrena omnia tanquam lutum, pro ea despiciat: *Quam enim commutationem dabit pro anima sua?*

3. *Fac ea quæ moriens, facta fuisse volles.* In dubio, quid sit, agendum; vel si consulatur à Parochianis suis Pastor, quid suadendum, serviant Regula à S. Ignatio data: *Quid amico, cui*

cui optimè velles, suaderes? quid in horamortis, in iudicio extremo, in purgatorio egisse te velles? id nunc suade & age & prudenter ages.

4. *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem*, ait Apostolus Gal 1. ac proinde, ubi cernit aliquid ad Dei majorem gloriam & salutem animarum conducere, non aestimet hominum dicteria. *Magnorum Dei servorum est, iudicia hominum contemnere*. S. Hierony. Homines omnes, respectu Dei, lumbrici & vermiculi sunt: igitur propter tales, Deus o. m. aternus, infinitus, minimè est postponendus.

5. *Nihil spirituale, aut supernaturale parvi ducat*: Minima enim preca-tiuncula, minima eleemosyna, minima mortificatio, unicus passus aut motus manuum, Dei causâ factus, maxi-mi momenti est, quia primum me-retur, omnibus mundi divitiis infini-tè majus, scilicet gloriam æternam. S. Basilius in Const. Mon. *Nihil est minu-*

minu-

minutum, quod Dei causâ fiat; sed grande & spirituale, & ejusmodi, quod eorum nobis & premia cœlestia conciliet.

6. *Momentaneum & leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate, æternum gloriæ pondus operatur in nobis.* 2. Corinth. 4. 17. Unde nullum laborem fastidiat, nullam molestiam Pastor grandem reputet, quam in officiis suis tolerare debet, sed cum S. Hieronymo sentiat & dicat sapius: *Nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria æternitatis acquiritur.*

7. *Quod Deus non est, nihil mihi est.* S. Salehus. Hinc pecuniam & omnia terrena bona, amore suo digna non censeat, sed ut lutum reputet, cor avarè eis non affigat. *Valde deficiet si aliquid temporale reputaveris & magni aestimaveris.* Thom. Kemp. l. 2. c. 5. Ex superfluis sustentationi honestæ, eleemosynas erogat, templi & altarium nitorem ac decorem promoveat.

veat. Nil grande, nil pretiosum, & admirabile; nil reputatione appareat dignum: nil altum, nil verè laudabile & desiderabile, nisi quod æternum est. Tho. Kemp. l. 3. c. 4.

Has itaque veræ prudentiæ & sapientiæ regulas Parochus sectari, falsa verò dictamina & vitia fugere omnino studeat; præsertim præsumptionem, passionem, præcipitationem, pertinaciam, & alia, quæ tenebras menti offundunt, deliberationem impediunt, atque in avia, abrupta & præcipitia impellunt.

CAPUT XVII.

De Temperantia Pastoris.

INter alias virtutes morales, Temperantia in cibo & potu, maximè convenit & necessaria est Curatori animarum. 1. ad conservandam sanitatem: quia *in multis escis non deerit infirmitas: qui autem abstinens est, adjiciet vitam*, ait Siracides Eccli 37. 2. ob angelicam, castitatem; cujus ini-

mica

mica est intemperantia: *Venter enim cibo nimio, vinoque refertus, facile desummat in libidines, teste S. Hieronymo. 3.* Propter sacerdotale & parochiale officium, quod unicè temperantiam requirit; gulam, verò ebrietatem & crapulam refugit: Unde Apostolorum Princeps monet: *Fratres sobrii estote & vigilate* 1. Pet 5.

Sed vel maximè in nostra Germania, sobrietati studendum & vigilandum animarum Pastoribus: ubi vix electiones & consecrationes Præsulum, vix primitiæ Sacerdotum, patrocina templorum, dedicationes Ecclesiarum, collationes beneficiorum, solennitates contractuum, matrimoniorum, baptismorum, imò & funerum, absque conviviiis aut saltem symposiis instituuntur. Quæ non raro ad plures horas protrahuntur, convivæ ad æquales haustus vel invitantur vel coguntur, atque ita subinde ebrietatis confinia fit prolapsus. Cùm itaque corpus potu nimio incaluit, ratioque

tióque aut obnubilata, aut semisepul-
ta, aut saltem elevata, curásque o-
mnes supergressa fuerit, an non peri-
culum est, ea patrandi, quæ natura cor-
rupta, libertas, occasio, caro & dæ-
mon suggererit? & quæ Pastor me-
ritò erubescat, ac totâ æternitate de-
ploret?

Taceo quod hâc ratione diem fe-
stum, non rarò, manè cum LEO in-
choemus; vesperi eundem cum Dia-
bolo claudamus: manè calicem salu-
taris accipiamus; & nomen Domini
invocemus; à meridie calicem ebrí-
etatis exhauriamus & nomen Domi-
ni blasphememus: quàm verò hęc
animarum Pastori noxia & probrosa
sint, quis non videt?

Ad hoc fœdum cacoëthes abolen-
dum; nolumus communia ebriosis a-
liis argumenta; & multiplex væ in
verbo divino illis intentatum produ-
cere; sed ex natura rei, quanta inter
Pastorem & Potatorem seu Helluo-
nem contrarietas sit ac repugnantia,
luce clariùs demonstrare.

Quid

Quid igitur 1. est Pastor animarum?
 Est in primis homo : omnis namque
 Pontifex , & Sacerdos ex hominibus
 assumitur & constituitur in iis , qua
 sunt ad Deum. Quid autem est hel-
 luo & potator? Porcus, simia, asinus
 & canis, teste S. Chrysoftomo homil.
 58. in Matth. *Quantò melior asinus e-
 brioso est? quanto canis præstantior?
 omnes certè bestia, cùm bibunt aut come-
 dunt, ultra quàm satis est non sumunt,
 etiamsi mille homines cogèrent. Et quid
 homo? quid sacerdos? quid pastor?
 Homo cùm in honore esset non intellexit,
 comparatus est iumentis insipientibus, &
 similis factus est illis. Psal. 48. imò longè
 deterior.*

2. Quid est Pastor animarum? Est
 Sacerdos sanctæ Ecclesiæ, toties A-
 gnum immaculatum Deo offerens:
*Genus electum regale sacerdotium, gens
 sancta, populus acquisitionis 1 Petri 2.*
 Quid verò est potator ebriosus, nisi
 mancipium sui abdominis, spelunca
 sordium, cloaca fœditatis? Unde S.
 Paulus